Nel caso in esame Ottone accusa Iacopo di avergli sottratto animali e altri beni per soddisfare un credito che vantava nei confronti dello stesso Ottone: le domande che venivano poste al testimone Anselmo dopo che aveva confermato il contenuto dei *capitula* erano di questo tenore:

“Anselmus ... iuratus dixit sicut in titulo continetur. Interrogatus quomodo scit respondit: « Quia fui cum ipse Iacobus... »

Interrogatus de quo loco cepit illas res respondit...

Interrogatus quomodo scit quod valerent libras CCC, respondit

....

Interrogatus quo tempore fuit et quot anni sunt transacti et quo die, quo mense et qua hora, respondit ...

---

(3) RANIERI DA PERUGIA, *Ars notariae*, CCXCI. *De testium productionibus et ipsorum apertione*, in *Quellen zur geschichte des römisch-kanonischen processes im mittelalter*, herausgegeben von L. WAHRMUND, voll. I-IV, Innsbruck 1905-1925, III, 2, p. 149.

Interrogatus que res fuerunt ille quas cepit ipse Iacobus, respondit ...

Interrogatus si est locatus vel rogatus, vel amicus sive inimicus alicuius partis pro hoc testimonio reddere, respondit: « Non »”.

Nella stessa causa un altro testimone, Natalino, ammette subito la propria qualità di testimone *de auditu*:

“Nadalidus, iuratus pro utraque parte dicere verum, dixit: « Magister bone, non vobis mantiar, quoniam nescio quod Iacobus caperet illas res nisi auditu, quia non vidi ipsum Iacobum eas ducentem, sed bene fertur per villam quod Iacobus predictus cepit illas res... »”.

Infine, in altra causa, Gionata dopo aver giurato, alla domanda sulla sua *causa scientiae*, ammette candidamente che

“Per credentiam sum certus et non aliter, quia non sum certus certitudine, nisi quia ita credo” (4).

Nei documenti dell’Abbazia di Staffarda, nel cuneese, troviamo delle deposizioni rese in un processo fra l’abbazia stessa e *dominus* Balengerio per accertare la proprietà di un terreno chiamato Aymondino: Oberto afferma di sapere che Aymondino è di Balengerio che può disporne liberamente. Alla domanda su come lo sappia risponde che ha visto riscuotere gli affitti. E come ha fatto a vedere questo? Perché era presente ed egli stesso ha pagato, inoltre l’ha sempre sentito dire:

“Obertus de la Rossa iuratus dixit: « Ego credo quod Aymondinus erat domini Balengerii et quod poterat eum dare et vendere; ... ». Interrogatus quomodo hoc scit, respondit: « quia vidi illud ire nuncios et deducere pignora. Item scio quod, cum ego et nobiles huius loci ibamus ibi venatum, quod dabamus dirrectum domino Mainfredo et domino Balengerio, videlicet cum capiebamus ibi porcum de batalla dabamus eis capud et spatulas et pedes ». Interrogatus quomodo hoc scit: « Egomet interfui et bene videtur michi quod ego cum aliis dedi, et semper audivi hoc dici a nobilibus huius loci »”.